Câmara Municipal de Varginha

Indicação N° 117/2021

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador que abaixo subscreve vem, na forma regimental, solicitar
de Vossa Excelência que encaminhe a presente Indicação ao Senhor Prefeito
Municipal sugerindo a fusão das 02 (duas) Unidades Básicas de Saúde (UBS),
que funcionam no bairro de Fátima, na Rua Padre Dionisio Chagas, n° 237 e na
Rua dos Bancários, n° 153, para funcionarem em novo local — Rua Dom
Joseph Kailas — que resultará em mais adequada acessibilidade e maior
espaço físico, oferecendo aos seus usuários mais conforto e aos seus
funcionários melhores condições de trabalho.

JUSTIFICATIVA

Essas UBS atendem, especialmente, os moradores dos bairros de
Fátima, Vila Murad, Jardim Orlândia e todo seu entorno. Atualmente, funcionam nos
endereços acima indicados — duas pequenas casas, com questionável
acessibilidade e reduzido espaço físico.

O imóvel sugerido - localizado na Rua Dom Joseph Kailas — tem uma
área de 1.000 (mil) metros quadrados, onde, inclusive, já funcionaram a Cia. da
Polícia Militar de Minas Gerais, clínicas médicas, escolas e Guarda Civil Municipal,
sendo um local de fácil acesso, até para ampliar esse atendimento, considerando os
bairros adjacentes.

A meu ver, essa solução sugerida terá uma ótima repercussão para a
Administração Municipal, e uma melhoria substancial no acolhimento aos munícipes,
podendo, inclusive, ter um espaço específico para atendimento especial à mulher —
clínica da mulher.

1

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002.020 - Varginha - MG - Telefax: (35) 3219.4757
http:/iwww camaravarginhamg.gov  br email. imprensa@camaravarginha.mg.gov.br 	secretarial camaravarginha.mg.gov.br

Ottani"

ce-

Câmara Municipal de Varginha

Ante o exposto, diante da importância da medida ora apresentada,

solicita-se que a Administração Municipal envide todos os esforços necessários para

oferecer à população um espaço que conferirá conforto para os usuários do sistema

público de saúde e melhores condições de trabalho aos seus servidores.

Sala das Sessões da Câmara 11untcipal de Varginha, em 10 de março de 2021.

EDUARD • B. OTTON1fIC
Vereador

nado 	achado
ThuIY

AVANTE
Vereador -

• ris Ribeiro 7,40 9.4 101"
cãozinho Enfermeiro

Vereador - PSC

Marco 4o de Souza
Marquirihoga Cooperativa
Vereadop.:yEPUBLICANDS

did110111111i...dilaW
ClistovãoTi'r Boas

Crist. vão
Vereador - PODE

Carlos
.t •

Koberto Regues
Carlinhd da  pad

aria

Vereador - poDE

A
as Valéria

Cabo éno da girosep
CIDADA

NIA

Vereador

Indicação N° 117/2021

2

Praç.a Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002 020 - Vargnha - MG Teietax. t35)  3219 4757
http://www  camaravarginha mg gov br ema: irnprensa@carnaravarginha mg.gov.br  / secretaria@camaravarginha.mg  gov.br